
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516  Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº169 DE 21 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o PAE nº 2023/908611;
Resolve:
Interromper a cessão da servidora efetiva MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
DUARTE PEREIRA, matricula Nº 3200710/1, a pedido da mesma, a contar 
do dia 03 de setembro de 2023, retornando, nesta data, ás suas atividades 
na Secretaria de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 976461

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

*Errata da PORTARIA Nº 243 de 14 de julho de 2016, publicado no 
Diário oficial do Estado nº 33.170 de 15 de julho de 2016.
Onde se lê: 3º triênio, compreendido entre 12/03/2000 a 11/03/2003
Leia-se: 3º triênio, compreendido entre 12/03/1990 a 11/03/1993
Anizio Bestene Júnior
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 976693

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Administrativo: 027/2023
Cotação Eletrônica: 005/2023
Processo: 2021/957502
Data da Assinatura: 18/08/2023
Vigência: 18/08/2023 a 17/08/2024
Exercício: 2023 e 2024
Objeto: Aquisição de ferramentas (Trenas) para Instituto de Gestão Previ-
denciária e Proteção Social do Estado do Pará – IGEPPS, conforme quanti-
dade e especificações constantes no Termo de Referência.
Dotação Orçamentária:
• Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará
• Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
• Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão
• Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operacionali-
zação de Ações Administrativas
• Fonte de Recursos: -01802000061000000: Recursos Próprios - Taxa de 
Administração
• Plano Interno: 4120008338E
• Nº da Ação: 286471 - Natureza de Despesa:
Contratado: AGROSHOPPING COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA EPP, com 
sede na Rua Domingos Marreiros, 1573, Bairro Umarizal, CEP 66060-160, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 01.362.890/0001-44, neste ato representa-
do por PALMYRA FRANCISCO DA ROCHA E SILVA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPPS

Protocolo: 976628
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Administrativo: 028/2023
Cotação Eletrônica: 005/2023
Processo: 2023/913303
Data da Assinatura: 18/08/2023
Vigência: 18/08/2023 a 17/08/2024
Exercício: 2023 e 2024
Objeto: Aquisição de equipamentos e ferramentas (incluindo acessórios) 
para Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do 
Pará – IGEPPS, conforme quantidade e especificações constantes no Termo 
de Referência.
Dotação Orçamentária:
• Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará
• Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
• Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão
• Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operacionali-
zação de Ações Administrativas

• Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios - Taxa de 
Administração
• Plano Interno: 4120008338E
• Nº da Ação: 286471
• Natureza de Despesa: – 449052 – Material Permanente -
Contratado: SYNERGO NEGOCIOS LTDA, com sede na Rua Tv. Dom Ro-
mualdo de Seixas, 1375 – Sala 24, Bairro Umarizal, CEP 66055-200, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº. 49.485.991/0001-39, neste ato representado 
por THIAGO CARDOSO RAMOS.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPPS

Protocolo: 976630
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 002/2023
Pregão Eletrônico nº 012/2022
Processo: 2022/1568127
Objeto: O presente Termo Aditivo reajusta os valores em relação ao acor-
dado no contrato, mediante repactuação de preço, de acordo as con-
venções coletivas de trabalho, com Registro no MTE PA000095/2023 e 
PA000192/2023, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2023.
Dotação Orçamentária:
• Unidade Orçamentária – 84201: Instituto de Gestão Previdenciária Do 
Estado Do Pará;
• Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
• Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão;
• Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operacionali-
zação de Ações Administrativas;
• Fonte de Recursos: -01802000061006360: Recursos Próprios - Taxa de 
Administração
• Natureza de Despesa: - 339037 – Locação de Mão de Obra
Contratado: KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA, com sede na Rod. Mário Co-
vas, nº 1, Lote. Parque dos Coqueiros, Ananindeua/PA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 13.279.768/0001-98, neste ato representado por, OCTÁVIO 
AUGUSTO DA FONSECA PACHECO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igepps

Protocolo: 976424
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 024/2022
Termo de Inexigibilidade nº 005/2022
Processo: 2022/838511
Vigência: 01/09/2023 a 31/08/2024
Exercício: 2023 e 2024
Objeto: A contratação de empresa especializada no provimento de infor-
mações online e em tempo real do mercado financeiro, com Licença de 
Sistema Quantum Axis Online com 02 pontos de acesso remoto, visando 
dar suporte às análises dos fundos de investimentos renda fixa e variável, 
risco de mercado, crédito e liquidez e fundos estruturados (FIP, FIDC e FII), 
de acordo com proposta comercial apresentada pela CONTRATADA.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 84201 – Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará
Unidade Gestora: 84201 – Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Programa do PPA 2020/2023: 1508– Governança Pública
Classificação Funcional Programática: 09.126.1424-8238 – Gestão de Tec-
nologia da Informação e Comunicação.
Fonte de Recursos: 01802000061000000 – Recursos Próprios – Taxa de 
Administração.
Nº DA AÇÃO: 284305 – Plano Interno (PI): 4120008238C
Natureza da despesa: 339040– Serviços de Tecn. da Inform. e Comum – PJ
Contratado: PARAMITA TECNOLOGIA CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA, 
empresa com sede em Praia do Flamengo, nº 66, Bloco B, Sala 1620, 
bairro do Flamengo, CEP: 22.210-903, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
07.931.931/0001-52, neste ato representada por MAXIM WENGERT e 
GYORGY VARGA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igepps

Protocolo: 976784

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando que fora aberto o processo administrativo nº 2023/352983 
com o fito de realização de certame licitatório, na modalidade Pregão Ele-
trônico, para a prestação de serviços técnicos especializados de Auditoria 
Externa Independente, com a emissão de parecer técnico e relatórios de 
auditoria, nas áreas contábil, financeira e de investimentos referente ao 
exercício de 2023, em cumprimento ao Art. 83-A da Lei Complementar 
nº 39, de 09 de janeiro de 2002, que estabelece que o IGEPREV, por in-
termédio das unidades gestoras que lhe são vinculadas, será submetido, 
ao menos uma vez por ano, à auditoria externa independente, contratada 
por licitação.
Considerando que o certame ocorreu nos dias 24/07/2023;
Considerando que a sessão transcorreu seu curso normal;
Considerando que decisão do pregoeiro, ratificada pela autoridade competente;


